
Gestor - Jussara Márcia Do Nascimento / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Dias d`Ávila - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 97QKRW6Q5Y71US9L3VKWDW

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Dias d`Ávila
1 Quinta-feira • 24 de Outubro de 2019 • Ano IX • Nº 1356 
 

Prefeitura Municipal de  
Dias d`Ávila publica: 

  
• Decreto 1.609/2019 de 23 de outubro de 2019 - Declara dia de ponto 

facultativo o Dia do Servidor Público e dá outras providências 
• Termo de Homologação e Adjudicação - Processo Administrativo Nº 

019372 Licitação Tomada de Preços Nº 005/2019  
• Aviso de Revogação - Pregão Presencial SRP - N.º 031/2019 - Item I  
• Termo de Adjudicação e Homologação de Licitação - Processo 

Administrativo Nº 019187 Modalidade: Pregão Presencial - SRP - Nº 
031/2019  

• Resposta de Impugnação - Pregão Presencial Nº 069/2019  
• Extrato de Contrato N.º 0191/2019 Processo Nº: 019714 (Processo 

Administrativo nº 018688, sob Ata de Registro de Preços Nº 051/2018) 
• Extrato de Contrato Nº 192/2019 Processo Administrativo Nº 019372 

Concorrência Pública Nº 005/2019  
• Extrato de Publicação de Termo de Aditamento - Primeiro Termo de 

Aditamento Processo Administrativo nº 019421 Contrato Aditado: Nº 
044/2018  

• Extrato de Publicação de Termo de Aditamento - Primeiro Termo de 
Aditamento - Processo Administrativo nº 019715 Contrato Aditado: 
Nº 024/2019  

• Intimação para prestar esclarecimentos - Referente ao Processo nº 
019676, de 16 de setembro de 2019  



DIAS D’ÁVILA 
PREFEITURA MUNICIPAL 
Gabinete da Prefeita

DECRETO 1.609/2019 

DE 23 DE OUTUBRO DE 2019. 

"Declara dia de PONTO FACULTATIVO o Dia do 
Servidor Público e dá outras providências" 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE DIAS D’ÁVILA, Estado da Bahia, JUSSARA MÁRCIA DO 
NASCIMENTO, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que 28 de outubro é a data que se comemora o “Dia do Servidor Público, 
conforme disposto no art. 236, da Lei Federal n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e devido a 
importância desta comemoração; 

D E C R E T A 

Art. 1º É declarado ponto facultativo nas repartições públicas municipais o expediente do dia 28 de 
outubro de 2016 (segunda-feira).

Parágrafo único. Ante os efeitos do caput do presente artigo, deverá ser realizado esquema de trabalho 
especial para as atividades consideradas de natureza essencial, ficando a cargo de cada Secretaria 
Municipal o disciplinamento do atendimento ao público em geral, bem como os trabalhos internos que 
achar necessário. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DA PREFEITA, em 23 de outubro de 2019. 

JUSSARA MÁRCIA DO NASCIMENTO 

Prefeita Municipal 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Dias d`Ávila

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 97QKRW6Q5Y71US9L3VKWDW

Quinta-feira
24 de Outubro de 2019
2 - Ano IX - Nº 1356

Decretos



DIAS D’ÁVILA 
PREFEITURA MUNICIPAL

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019372 
LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2019. 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Obras e Serviços de Engenharia, para obras de 
PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM EM RUAS DO BAIRRO SANTA HELENA, NO MUNICÍPIO DE DIAS 
d’ÁVILA, conforme especificações e quantitativos estimados no Edital e seus anexos. Tipo Menor Preço 
GLOBAL. 

EMPRESA HABILITADA E COM A PROPOSTA CLASSIFICADA, DETENTORA DO MENOR PREÇO E 
VENCEDORA DO CERTAME:  

PAVLOC CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE MAQUINAS LTDA ME inscrita no CNPJ 05.952.091/0001-89, 
com valor ofertado de R$ 1.114.109,93 (UM MILHÃO CENTO E QUATORZE MIL CENTO E NOVE REAIS 
E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS). 

NOS TERMOS DO PARECER JURÍDICO, HOMOLOGO E ADJUDICO O OBJETO DESTA LICITAÇÃO, 
PARA QUE PRODUZA SEUS EFEITOS JURÍDICOS. 

Dias d’Ávila - BA, 21 de outubro de 2019. 

Jussara Márcia do Nascimento 
Prefeita Municipal 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Dias d`Ávila

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 97QKRW6Q5Y71US9L3VKWDW

Quinta-feira
24 de Outubro de 2019

3 - Ano IX - Nº 1356

Licitações



DIAS D’ÁVILA 
PREFEITURA MUNICIPAL

�
AVISO DE REVOGAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL SRP -  N.º 031/2019  
ITEM I 

A Prefeitura Municipal de Dias d’Ávila, com fundamento no art. 49 da Lei Federal n.º 8.666/93, 
comunica aos interessados no Pregão Presencial SRP - n.º 031/2019, que tem como objeto: 
Registro de Preço para eventual e futuro fornecimento de equipamentos hospitalares para 
radiodiagnóstico (Raio-X, CR e impressora) a fim de atender as necessidades da Secretaria 
da Municipal de Saúde, incluindo-se, também, quaisquer outros elementos necessários execução 
do objeto Processo Administrativo n.º 019187, que revoga o item I do procedimento licitatório em 
questão. 
Ficando assegurado o contraditório e ampla defesa, conforme estabelece o § 3º do supracitado 
artigo.
Dias d’Ávila, 24 de outubro de 2019. 

Jussara Márcia Nascimento 
Prefeita Municipal 

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Lessa Ribeiro, S/N, CEP: 42.850-000, Dias D’Ávila-Bahia�

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Dias d`Ávila

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 97QKRW6Q5Y71US9L3VKWDW

Quinta-feira
24 de Outubro de 2019
4 - Ano IX - Nº 1356



DIAS D’ÁVILA 
PREFEITURA MUNICIPAL

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, bairro Lessa Ribeiro, S/N, 
CEP: 42.850-000, Dias D’Ávila / Bahia. 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo Nº 019187 

 Modalidade: Pregão Presencial - SRP - Nº 031/2019 

OBJETO: Registro de Preço para eventual e futuro fornecimento de equipamentos hospitalares para 
radiodiagnóstico (Raio-X, CR e impressora) visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde. 

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM. 

EMPRESA VENCEDORA ITEM 01 – REVOGADO. 

EMPRESA VENCEDORA ITEM 02 – KONICA MINOLTA HEALTHCARE DO BRASIL INDÚSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.
VALOR TOTAL – ITEM: 02 R$ 58.900,00 (Cinquenta e oito mil e novecentos reais); 

EMPRESA VENCEDORA ITEM 03 – IBF – INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A
VALOR TOTAL – ITEM: 03 R$ 2.935,00 (Dois mil novecentos e trinta e cinco reais); 

Mateus Oliveira Souza 
Pregoeiro Oficial 

NOS TERMOS DO PARECER JURÍDICO, HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO, PARA QUE 
PRODUZA SEUS EFEITOS JURÍDICOS. 

Dias d’Ávila/BA, 24 de outubro de 2019. 

Jussara Márcia do Nascimento 
Prefeita Municipal 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Dias d`Ávila

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 97QKRW6Q5Y71US9L3VKWDW

Quinta-feira
24 de Outubro de 2019

5 - Ano IX - Nº 1356



DIAS D’ÁVILA 
PREFEITURA MUNICIPAL

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, bairro Lessa Ribeiro, S/N, 
CEP: 42.850-000,Dias D’Ávila/Bahia. 

RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2019 

Ante as considerações apresentadas pela impugnante KONICA MINOLTA 

HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA CNPJ: 

71.256.283/0001-85 no edital de licitação na modalidade Pregão Presencial 069/2019 cujo objeto é 

Contratação de empresa especializada em fornecimento de equipamento hospitalar para 

radiodiagnóstico (Raio-X,) destinado aos serviços de saúde prestados pelo Hospital Municipal 

Dilton Bispo de Santana, e salientando que toda decisão do processo licitatório em tela tem como 

base os preceitos estabelecidos pela legislação pertinente, bem como pelos princípios legais e 

constitucionais garantidores de sua lisura. 

I. DAS PRELIMINARES

Impugnação interposta tempestivamente pelas empresas KONICA MINOLTA 

HEALTHCARE DO BRASIL INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA. 

II. DAS ALEGAÇÕES DA IMPUGNAÇÃO

A impugnante KONICA alega que: “O edital necessita ser reformulado em relação as 

características técnicas constantes na especificação do termo de referencia para os itens abaixo 

mencionados: 

ITEM 1 - onde se lê: “seleção de tempos de exposição mínimo de 1 milisegundo e máximo 

de 10 segundos” 

 LEIA - SE – “seleção de tempos de exposição mínimo de 4 milisegundo e máximo de 6 

segundos”

JUSTIFICATIVA:O tempo de exposição não é um parâmetro individualizado na rotina de 

um serviço de radiologia, pois o tempo está sempre associado ao valor de corrente utilizado para 

compor o mAs, que representa a quantidade de radiação utilizada por unidade de tempo... 

III. DO PEDIDO DA IMPUGNANTE

A impugnante KONICA requer “Diante do exposto, requer o acolhimento da presente 

impugnação ao edital publicado para promover a necessária retificação e posterior publicação". 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Dias d`Ávila

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 97QKRW6Q5Y71US9L3VKWDW

Quinta-feira
24 de Outubro de 2019
6 - Ano IX - Nº 1356



DIAS D’ÁVILA 
PREFEITURA MUNICIPAL

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, bairro Lessa Ribeiro, S/N, 
CEP: 42.850-000,Dias D’Ávila/Bahia. 

IV. DA ANÁLISE DAS ALEGAÇÕES

Tendo em vista que as alegações tratam-se de natureza técnica, o pregoeiro oficial do 

município remeteu as alegações da impugnante para análise do setor técnico competente, o qual 

esclarece, conforme abaixo: 

 "O edital da licitação em tela, fora motivo de questionamentos e impugnações na 

versão anterior, portanto, fez-se necessário a revisão do descritivo pelo setor técnico competente, o 

qual providenciou a revisão e conseqüente adequação nas especificações do produto, sendo que o 

mesmo atende as necessidades da administração.  

Vale ressaltar que a atualização no descritivo possibilita a ampliação do número de 

licitantes, gerando economia maior para o erário”.

V. DA DECISÃO

Diante do exposto pela área técnica, o pregoeiro DECIDE julgar improcedente a
impugnação apresentada. 

Por fim, informa que a data da sessão de licitação permanece inalterada. 

Dias d’Ávila, 24 de outubro de 2019 
Mateus Oliveira Souza 

Pregoeiro Oficial 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Dias d`Ávila

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 97QKRW6Q5Y71US9L3VKWDW

Quinta-feira
24 de Outubro de 2019

7 - Ano IX - Nº 1356



DIAS D’ÁVILA 
PREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO N.º 0191/2019

PROCESSO Nº: 019714 (Processo Administrativo nº 018688, sob Ata de Registro de Preços Nº 051/2018)
OBJETO: Contratação de empresa especializada, através do sistema de Registro de preço para futura e eventual 
contratação de empresa especializada em serviço de produção e organização de eventos, que serão utilizados pela 
Secretaria de Desenvolvimento e Proteção Social e Secretaria de Saúde. 
MODALIDADE: Pregão Presencial SRP nº 075/2018
NOME DA CONTRATADA: CLFAIS VENDAS LOCAÇOES E EVENTOS LTDA ME 
CPF/CNPJ:. 04.886.825/0001-06
VIGÊNCIA: Será contado partir da assinatura do contrato, até o dia 31/12/2019 
VALOR GLOBAL: R$ 41.011,08 (quarenta e um mil onze reais e oito centavos); 
Órgão/Unidade: 10/1003 / 09/0902; Atividade: 08.244.0008.2060 / 08.244.0008.2058 / 08.244.0008.2059 / 
10.301.0009.2044; Elemento de despesas: 3.3.90.39.00; Subelemento: 3.3.90.39.99; Fonte de recursos: 14 /28 
/29.

DATA DA ASSINATURA: 17 de outubro de 2019.

Jussara Márcia do Nascimento - Prefeita Municipal 

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Lessa Ribeiro, S/N, CEP: 42.850-000, Dias D’Ávila-Bahia

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Dias d`Ávila

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 97QKRW6Q5Y71US9L3VKWDW

Quinta-feira
24 de Outubro de 2019
8 - Ano IX - Nº 1356

Extratos de Contratos



DIAS D’ÁVILA 
PREFEITURA MUNICIPAL

�

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Lessa Ribeiro, S/N, CEP: 42.850-000, Dias D’Ávila-Bahia�

EXTRATO DE CONTRATO Nº 192/2019 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019372 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2019 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Obras e Serviços de Engenharia, para obras de 
PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM EM RUAS DO BAIRRO SANTA HELENA, NO MUNICÍPIO DE DIAS 
d’ÁVILA, conforme especificações e quantitativos estimados no Edital e seus anexos e na proposta da 
CONTRATADA; 
CONTRATADA: PAVLOC CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE MAQUINAS LTDA ME, inscrita no CNPJ 
sob o nº 05.952.091/0001-89; 
VALOR CONTRATADO: R$ 1.114.109,93 (UM MILHÃO CENTO E QUATORZE MIL CENTO E NOVE REAIS 
E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS); 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Serão de 13 (treze) meses a contar da data da assinatura do contrato; 
DOTAÇÕES: Órgão/Unidade: 07/0701; Dotação: 15.451.0006.1020; Elemento de despesa: 44.90.51.00; Sub-
elemento:00; Fonte de recursos: 90. 

DATA DA ASSINATURA: 24 de outubro de 2019. 

Jussara Márcia do Nascimento 
Prefeita Municipal 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Dias d`Ávila

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 97QKRW6Q5Y71US9L3VKWDW

Quinta-feira
24 de Outubro de 2019

9 - Ano IX - Nº 1356



DIAS D’ÁVILA 
PREFEITURA MUNICIPAL

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE ADITAMENTO 

 
 
Primeiro Termo de Aditamento 
Processo Administrativo nº 019421 
Contrato Aditado: Nº 044/2018 
Contratante: MUNICIPIO DE DIAS D’ÁVILA - BA 
Contratado: RODRIGO DONOLA ME 
Objeto: Prorrogação do prazo e o acréscimo de quantitativo ao Contrato Nº 044/2019. 
Valor Acrescido: R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais). 
Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93, art. 57, §1º, inciso IV, c/c §2º e art. 65, inciso I, alínea b, c/c §1º . 
Data da assinatura: 19 de julho de 2019. 

 
 

Jussara Márcia do Nascimento – Prefeita Municipal. 
 

 
 
 
 
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Dias d`Ávila

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 97QKRW6Q5Y71US9L3VKWDW

Quinta-feira
24 de Outubro de 2019
10 - Ano IX - Nº 1356

Termos Aditivos



DIAS D’ÁVILA 
PREFEITURA MUNICIPAL

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE ADITAMENTO 

 
 
Primeiro Termo de Aditamento 
Processo Administrativo nº 019715 
Contrato Aditado: Nº 024/2019 
Contratante: MUNICIPIO DE DIAS D’ÁVILA - BA 
Contratado: PAVLOC CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA ME  
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e vigência do Contrato Nº 024/2019. 
Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93, art. 57, §1º, incisos I e IV. 
Data da assinatura: 18 de outubro de 2019. 

 
 

Jussara Márcia do Nascimento – Prefeita Municipal. 
 

 
 
 
 
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Dias d`Ávila

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 97QKRW6Q5Y71US9L3VKWDW

Quinta-feira
24 de Outubro de 2019

11 - Ano IX - Nº 1356



Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar 

Dias d’Ávila, 21 de outubro de 2019 

Ao Senhor 
EVERLAN STUTZ SOUZA 
Servidor da Secretaria Municipal de Educação 

Assunto: Intimação para prestar esclarecimentos 

Referente ao Processo nº 019676, de 16 de setembro de 2019. 

     Portaria nº 011/2019, de 16 de setembro de 2019.

     Na qualidade de Presidente da Comissão Permanente de Sindicância e Processo 

Administrativo Disciplinar, e tendo em vista o disposto no artº 149, c/c 154, da Lei nº 

344 de 28 de dezembro de 2009, Convoco Vossa Senhoria a comparecer perante esta 

Comissão, às 14:00 horas do dia 30 de outubro de 2019, situada na Sala da Secretaria 

de Administração e Transportes 1º andar, com o objetivo de apurar fatos citados no 

processo acima mencionado. 

Atenciosamente, 

Renata Cristina Schiavon 
Presidente da Comissão PAD 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Dias d`Ávila

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 97QKRW6Q5Y71US9L3VKWDW

Quinta-feira
24 de Outubro de 2019
12 - Ano IX - Nº 1356

Atos Administrativos


		2019-10-24T17:22:37+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




